[image: C:\Users\Директор\Desktop\Визитки2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРАСУКСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.03.2025 № 547-п

О совете по улучшению инвестиционного климата,
развитию предпринимательства и конкуренции
в Карасукском муниципальном округе Новосибирской области

(в ред. постановления администрации Карасукского муниципального округа
Новосибирской области от 18.04.2025 № 1290-п)

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», распоряжением Правительства РФ от 17.04.2019 № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», Уставом Карасукского муниципального округа Новосибирской области и в целях улучшения инвестиционного климата, развития  предпринимательства и конкуренции в Карасукском муниципальном округе Новосибирской области
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Создать совет по улучшению инвестиционного климата, развитию предпринимательства и конкуренции в Карасукском муниципальном округе Новосибирской области.
2. Утвердить прилагаемое Положение о совете по улучшению инвестиционного климата, развитию предпринимательства и конкуренции в Карасукском муниципальном округе Новосибирской области.
3. Утвердить прилагаемый состав совета по улучшению инвестиционного климата, развитию предпринимательства и конкуренции в Карасукском муниципальном округе Новосибирской области.
4. Признать утратившими силу:
постановление администрации Карасукского района Новосибирской области от 24.09.2019 № 2582-п «О совете по улучшению инвестиционного климата, развитию предпринимательства и конкуренции в Карасукском районе Новосибирской области»;
постановление администрации Карасукского района Новосибирской области от 20.07.2021 № 1688-п «О внесении изменений в состав совета по улучшению инвестиционного климата, развитию предпринимательства и конкуренции в Карасукском районе Новосибирской области, утвержденный постановлением администрации Карасукского района Новосибирской области от 24.09.2019 № 2582-п»;
постановление администрации Карасукского района Новосибирской области от 06.02.2024 № 256-п «О внесении изменений в состав совета по улучшению инвестиционного климата, развитию предпринимательства и конкуренции в Карасукском районе Новосибирской области, утвержденный постановлением администрации Карасукского района Новосибирской области от 24.09.2019 № 2582-п».
5. Организационно-контрольному отделу администрации Карасукского муниципальном округа (Филь О.В.) опубликовать постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Карасукского района Новосибирской области и разместить на официальном сайте администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области Перову Ж.Г.

Глава Карасукского муниципального округа
Новосибирской области                                                                             В.М. Кулаков

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Карасукского муниципального округа
Новосибирской области
от  03.03.2025 № 547-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о совете по улучшению инвестиционного климата,
развитию предпринимательства и конкуренции
в Карасукском муниципальном округе Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Совет по улучшению инвестиционного климата, развитию предпринимательства и конкуренции Карасукского муниципального округа Новосибирской области (далее – Совет) является совещательным органом по созданию благоприятных условий, направленных на улучшение инвестиционного климата, развитие предпринимательства и конкуренции Карасукского муниципального округа Новосибирской области (далее – Карасукского муниципального округа).
1.2. В своей работе Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальными правовыми актами Карасукского муниципального округа и настоящим Положением.

2. Цели Совета

2.1. Создание благоприятных условий для улучшения состояния инвестиционного климата и повышения инвестиционной привлекательности Карасукского муниципального округа.
2.2. Содействие привлечению инвестиций в приоритетные направления развития Карасукского муниципального округа.
2.3. Содействие развитию конкуренции на территории Карасукского муниципального округа.
2.4. Оценка эффективности функционирования в администрации Карасукского муниципального округа системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса).
2.5. Выработка предложений по созданию благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.
2.6. Содействие продвижению продукции местных товаропроизводителей и популяризация деятельности предприятий Карасукского муниципального округа.
2.7. Создание условий для стимулирования торговли в сельских населенных пунктах Карасукского муниципального округа.
2.8. Содействие в конструктивном взаимодействии органов местного самоуправления и субъектов предпринимательской деятельности.
2.9. Формирование и реализация единой политики инвестиционной привлекательности Карасукского муниципального округа, развития предпринимательства и конкуренции на территории муниципального образования, отвечающей целям и приоритетам социально–экономического развития Карасукского муниципального округа.
2.10. Формирование позитивного общественного мнения о предпринимательской деятельности и деятельности органов местного самоуправления.

3. Функции Совета

3.1. Рассмотрение инвестиционных проектов, соответствующих перспективным направлениям инвестиционной деятельности на территории Карасукского муниципального округа.
3.2. Разработка рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционных проектов и процессов, стимулированию инвестиционной активности на территории Карасукского муниципального округа.
3.3. Разработка рекомендаций по организации взаимодействия органов местного самоуправления Карасукского муниципального округа и участников инвестиционного процесса, в том числе рекомендаций по сокращению административных барьеров, препятствующих осуществлению такого взаимодействия.
3.4. Разработка предложений по приоритетным направлениям инвестиционной деятельности на территории Карасукского муниципального округа.
3.5. Рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в реализации.
3.6. Выработка рекомендаций по реализации мер, направленных на развитие конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг.
3.7. Рассмотрение проекта доклада об антимонопольном комплаенсе, оценка эффективности реализуемых мероприятий по снижению комплаенс-рисков.
3.8. Рассмотрение заявок на оказание финансовой поддержки в рамках реализации муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства.
3.9. Выявление приоритетных направлений деятельности малого и среднего бизнеса и подготовка предложений по их поддержке.
3.10. Выработка предложений по развитию предпринимательства в сельских населенных пунктах Карасукского муниципального округа.
3.11. Анализ выявленных недостатков и нарушений в использовании трудовых ресурсов и выработка предложений по их устранению.
3.12. Рассмотрение предложений представителей бизнеса по актуальным вопросам ведения предпринимательской деятельности и доведение до органов власти консолидированной позиции предпринимательского сообщества по этим вопросам.
3.13. Изучение и обобщение проблем малого и среднего предпринимательства, выработка предложений по созданию благоприятных условий для его развития.
3.14. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в реализации программ социально-экономического развития Карасукского муниципального округа, разработке и реализации муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства.
3.15. Рассмотрение проектов муниципальных нормативно правовых актов в сфере развития и поддержки малого и среднего предпринимательства, формулирование предложений по их совершенствованию.
3.16. Согласование и координация действий бизнеса и органов власти в вопросах улучшения инвестиционного климата, развития предпринимательства и конкуренции на территории муниципального образования.

4. Права Совета

Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
4.1. Запрашивать в установленном порядке и получать от органов государственной власти и органов местного самоуправления, общественных объединений, учреждений, предприятий и организаций информацию, необходимую для выполнения возложенных на него функций.
4.2. Приглашать на свои заседания и заслушивать должностных лиц государственных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, представителей общественных объединений и других организаций.

5. Состав Совета

5.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации Карасукского муниципального округа и формируется из председателя, заместителя председателя, секретарей и членов Совета.
5.2. В состав Совета входят представители органов местного самоуправления, предприятий и организаций Карасукского муниципального округа, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности.
5.3. Включение в состав Совета новых членов Совета и исключение из него оформляется постановлением администрации Карасукского муниципального округа.

6. Организация деятельности Совета

6.1. Основной формой работы Совета является заседание.
6.2. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета.
6.3. Заместитель председателя Совета осуществляет функции председателя Совета в его отсутствие, обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета.
6.4. Секретари Совета осуществляют контроль своевременности подготовки и представления необходимых материалов к проведению заседаний Совета, оформляют протоколы заседаний Совета.
6.5. Подготовка материалов к заседанию Совета осуществляется представителями, входящими в состав Совета, к ведению которых относятся вопросы повестки дня, и предоставляются Секретарям Совета заблаговременно.
6.6. Совет самостоятельно принимает внутренние документы, регламентирующие его работу.
6.7. Заседания Совета проходят по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины его членов.
6.8. Уведомление о проведении заседания Совета с предполагаемой повесткой дня должно быть заблаговременно доведено до сведения членов Совета.
6.9. Совет вправе принимать решения путем проведения заочного голосования. Решение о проведении заочного голосования принимает председатель Совета или заместитель председателя Совета.
При принятии решения о проведении заочного голосования члены Совета в обязательном порядке уведомляются об этом с указанием срока, в течение которого они могут в письменной форме представить мнение по вопросу, вынесенному на заочное голосование
6.10. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов, оформляются протоколом, который подписывается председателем или его заместителем, председательствующим на заседании. При равенстве голосов решающее значение имеет голос председательствующего на заседании Совета.
6.11. При проведении заочного голосования решения принимаются большинством голосов от общего числа лиц, участвующих в голосовании. При этом число лиц, участвующих в заочном голосовании, должно быть не менее половины членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета. Если председатель Совета не участвовал в заочном голосовании, при равенстве голосов решающим является голос заместителя председателя Совета.
6.12. Решения и рекомендации Совета по актуальным проблемам инвестиционного климата, развития предпринимательства и конкуренции доводятся до сведения заинтересованных лиц.
6.13. Информация о деятельности Совета размещается на официальном сайте администрации Карасукского муниципального округа www.adm-karasuk.nso.ru

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Карасукского муниципального округа
Новосибирской области
от 03.03.2025 № 54-п

СОСТАВ
совета по улучшению инвестиционного климата,
развитию предпринимательства и конкуренции
в Карасукском муниципальном округе Новосибирской области

(в ред. постановления администрации Карасукского муниципального округа
Новосибирской области от 18.04.2025 № 1290-п)

	Кулаков Вячеслав Михайлович
	-
	Глава Карасукского муниципального округа Новосибирской области, Председатель Совета;

	Перова Жанна Геннадьевна
	-
	первый заместитель главы администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области, заместитель председателя Совета;

	Саранчук Зоя Владимировна
	-
	главный специалист управления экономического развития администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области, ответственный секретарь;

	Шибаева Ирина Николаевна
	-
	главный специалист управления экономического развития администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области, ответственный секретарь;

	Члены Совета:

	Акимова Светлана Николаевна
	-
	председатель правления Карасукского РПК (по согласованию);

	Головинский Владимир Анатольевич
	-
	индивидуальный предприниматель, общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новосибирской области (по согласованию);

	Горлов Евгений Юрьевич
	-
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Денисенко Вячеслав Юрьевич
	-
	директор ООО «Виталонга»
(по согласованию);

	[bookmark: _GoBack]Духно Ольга Николаевна
	-
	заместитель начальника управления экономического развития администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области;

	Завадская Ольга Николаевна
	-
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Кайгородцев Василий Алексеевич
	-
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Киба Максим Викторович
	-
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Кушнарева Евгения Анатольевна
	-
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Лисица Светлана Сергеевна
	-
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Объедко Юрий Михайлович
	-
	председатель Совета депутатов Карасукского муниципального округа Новосибирской области (по согласованию);

	Орлов Сергей Павлович
	-
	директор ООО «ПИК-Карасук»
(по согласованию);

	Погребицкая Татьяна Алексеевна
	-
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Прокопчук Василий Васильевич
	-
	индивидуальный предприниматель, общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новосибирской области (по согласованию);

	Ракин Николай Иванович
	-
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Сарапулова Марина Николаевна
	-
	главный специалист-юрист юридического отдела администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области;

	Семенчукова Ольга Никитична
	-
	депутат Совета депутатов Карасукского муниципального округа Новосибирской области (по согласованию);

	Степанова Наталья Николаевна
	-
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Теплова Наталья Александровна
	-
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Федорова Ольга Викторовна
	-
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Фортуняк Дмитрий Геннадьевич
	-
	генеральный директор ООО «Актив»
(по согласованию);

	Хромов Денис Павлович
	-
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Чернова Наталья Васильевна
	-
	начальник управления экономического развития администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области;

	Шачнева Елена Николаевна
	-
	начальник отдела труда администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области;

	Тютюнник Евгений Иванович
	-
	заместитель главы администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области.

image1.jpeg